КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И
НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02 октября 2023  года                         № 164

Об утверждении муниципальной программы
«Создание и восстановление военно-
мемориальных объектов на территории
Пригородного сельского поселения
Нерехтского района Костромской области на
2024 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Российской Федерации от 14.01.1993 года № 4292-1 «Об увековечивании
памяти погибших при защите Отечества»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить муниципальную программу «Создание и восстановление военно-
мемориальных объектовна  территории  Пригородного  сельского  поселения
Нерехтского района Костромской области на 2024 год» (Приложение).

2.  Предусмотреть  финансовые  средства  на  реализацию  программных
мероприятий,  согласно  доли  софинансирования  и  приступить  к  реализации
мероприятий программы со дня ее утверждения.

3.Заместителю главы администрации (Придокину Д.А.), и инициативной группе
проводить  работу  по  проблемным  вопросам,  вытекающим  в  ходе  реализации
программных мероприятий.

4.Заместителю  главы  администрации  (Придокину  Д.А.),  специалистам  МКУ
«Управление  в  сфере  муниципальных  услуг»  (Ивановой  Т.В.,  Карп  М.Н.,
Старостиной  Э.В.)  осуществлять  координацию  мероприятий  и  контроль  за
выполнением программных мероприятий на подведомственной территории.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Пригородного сельского поселения А.Ю. Малков

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007

Приложение к постановлению
 Администрации Пригородного сельского поселения

№ 164 от 02.10.2023 г.

Муниципальная программа
«Создание и восстановление военно-мемориальных объектов на

территории Пригородного сельского поселения Нерехтского района
Костромской области на 2024 год»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Муниципальная программа
«Создание и восстановление военно-мемориальных
объектов на территории
Пригородного сельского поселения Нерехтского
района Костромской области на 2024 год»

Заказчик программы Администрация Пригородного сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области

Разработчик программы Администрация Пригородного сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области

Основание  для  разработки
программы

-Федеральный  закон  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»

-Закон Российской Федерации от 14.01.1993 г. № 4292-1
«Об  увековечивании  памяти  погибших  при  защите
Отечества

Исполнители программы Администрация Пригородного сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области

Цель (цели) задачи Программы Цель Программы:
Увековечивание памяти погибших при защите Отечества
Задачи Программы:
- восстановление (ремонт, благоустройство) военно-
мемориальных объектов на территории Пригородного
сельского поселения;

2

- нанесение имен участников Великой Отечественной
войны на мемориальных сооружениях.

Целевые  индикаторы
Программы

В результате реализации Программы ожидается:
1.Текущий ремонт и благоустройство мемориалов – 1 ед.

Сроки реализации программы 2024 год
Этапы реализации программных мероприятий не

выделяются

Объёмы  и  источники
финансирования Программы

Объём средств по реализации всего комплекса
мероприятий на 2024 год составляет:
1 059 300,62  руб., в т.ч.:
529 650,31 руб. – средства областного бюджета
476 684,31– средства бюджета Пригородного сельского
поселения
52 966– внебюджетные средства
Объемы финансирования носят прогнозный характер и
подлежат корректировке в соответствии с областным  и
муниципальным бюджетом.

Ожидаемые  конечные
результаты  реализации
Программы  и  показатели  ее
социальной эффективности

Ожидаемые результаты реализации программы:
1. Ремонт и благоустройство мемориала воинам-

землякам павшим в Великой Отечественной войне
1941-1945 г.г. в село Фёдоровское.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1
«Об увековечивании памяти погибших при защите  Отечества»  ответственность  за
содержание военно-мемориальных объектов  на  территории Российской Федерации
возлагается  на  органы  местного  самоуправления.  В  связи  с  этим  находящиеся  в
неудовлетворительном состоянии военно-мемориальные объекты, увековечивающие
память лиц,  погибших при защите Отечества,  подлежат восстановлению органами
местного самоуправления.

В  настоящее  время  состояние  мемориалов  и  обелисков  на  территории
Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области не соответствует должному уровню в связи
со следующими обстоятельствами:

-  подавляющая  часть  мемориалов  воздвигалась  в  послевоенные  годы  и
изготавливалась из недолговечных материалов (гипс, бетон, гранитная крошка)

-  дефицит  местных  бюджетов  не  позволяет  осуществлять  достаточное
финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, благоустройства), а
также установке новых военно-мемориальных объектов.

Пригородное сельское поселение образовано в 2010 году в результате слияния
4 сельских администраций – Григорцевская, Лавровская, Фёдоровская, Марьинская.

3

В состав муниципального образования Пригородное сельское поселение входит
42 населенных пункта.

На  территории  Пригородного  сельского  поселения  находятся  5  памятников
воинам-землякам, павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.:

- 2 памятника в с. Григорцево
- 1 памятник в с. Фёдоровское
- 1 памятник в с. Марьинское
- 1 памятник в д. Лаврово.
-1 памятник в с. Незнаново
Возле  этих  памятников  проводятся  митинги,  патриотические  мероприятия,

сельчане приходят почтить память своих отцов и дедов.
В  результате  конкурсного  отбора  муниципальных  образований  Костромской

области в целях реализации проектов развития в номинации «Местные инициативы»
в 2022 году в  село Незнаново был выстроен новый мемориал,  а  в с.  Григорцево
произведен  ремонт  и  благоустройство  ранее  установленных  мемориалов  воинам-
землякам, павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., в с. Фёдоровское
тоже проводили ремонт 1 стелы в номинации Местные инициативы. В 2023 году был
проведен ремонт и благоустройство мемориала воинам-землякам в деревне Лаврово.

Когда  мы  говорим  о  любви  к  своей  малой  Родине,  о  патриотическом
воспитании  молодёжи,  мы  понимаем,  как  важно  научить  их  чтить  и  помнить
героические события военных лет. Жители сел остро ощущают проблему отсутствия
такого памятного места, ведь многие жители участвовали в Великой Отечественной
войне, помогали фронту, геройски погибли. Эту проблему жители сел неоднократно
обсуждали на сельских сходах. Все дальше от нас война, именно сейчас есть шанс на
долгие годы увековечить память наших земляков. Завтра это сделать уже поздно!

При обследовании на сегодняшний день стела с изображением солдата на
мемориале  в  село  Фёдоровское  1957  года  постройки  находится  в  аварийном
состоянии. Требуется ремонт с благоустройством прилегающей территории.

9 мая - особый день. Радость победы и горечь утрат слились воедино в этом
празднике. Огромной ценой далась Победа – более 27 миллионов человек погибли на
полях сражений Великой Отечественной войны. Потомки склоняют головы в память
о тех, кто, защищая родную землю, не вернулся с полей сражения. Их имена навечно
внесены в историю.

Реализация Программы обеспечит увековечивание памяти лиц, погибших при
защите  Отечества,  и  будет  способствовать  патриотическому  воспитанию  граждан
Российской Федерации.

3.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является увековечивание памяти погибших при
защите Отечества.

Достижение  цели  Программы  будет  осуществляться  решением  следующих
задач:
- увековечивание памяти не вернувшихся  с полей сражений односельчан;
- патриотическое воспитание подрастающего поколения;

4

Решение  данных  задач  востребовано  в  силу  сохранения  исторической
справедливости  в  отношении  победителей  в  Великой  Отечественной  войне,
необходимости  сохранения  потомками  достойной  памяти  погибших  при  защите
Отечества.

4.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование
мероприятия

Срок
исполне
ния  (по
годам)

Год
фин
анси
рова
ния

Финансирование Ожидаемы
е
результаты

Областной Местный Внебюдж
ет

Ремонт  и
благоустройство
мемориала  воинам-
землякам,  павшим  в
Великой
Отечественной  войне
1941-1945  г.г.  село
Фёдоровское.

2024 2024 529 650,31 476 684,31 52 966 Ремонт  и
благоустр
ойство
мемориал
а  (замена
стелы  с
надписям
и  и
установка
)

5.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Механизм  реализации  Программы  предусматривает  разработку  нормативно-
правовых документов, а именно:

-  постановление  администрации  Пригородного  сельского  поселения  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Создание  и  восстановление  военно-
мемориальных объектов на территории Пригородного сельского поселения
Нерехтского района Костромской области на 2023 год»

-  информирование  через  СМИ  о  возможности  участия  в  мероприятиях  по
благоустройству  их  территорий,  результатах  проведенных  ремонтно-
восстановительных работ;

-  разработку  смет  на  ремонт  и  благоустройство  военно-мемориальных
объектов;

-  подготовка  и  предоставление  необходимой  документации  в  областные
программы;

Руководитель  Программы  –  Администрация  Пригородного  сельского
поселения  –  осуществляет  контроль  за  ходом  работ  по  строительству,  ремонту  и
благоустройству военно-мемориальных объектов, сроками и качеством выполнения
программных мероприятий.

Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за качественное и
своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых
средств.

6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

5

       Администрация Пригородного сельского поселения организует финансирование
Программы за счет средств областного, местного бюджета, а также привлечению
внебюджетных средств.

Порядок расходования бюджетных средств осуществляется в соответствии с нормативными
документами федеральных органов исполнительной власти, законодательства Костромской
области, нормативно-правовых актов администрации Пригородного сельского поселения.
Год реализации программы Сумма, тыс. руб.

Областной Местный Внебюджет
2024 529 650,31 476 684,31 52 966

7.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:
-  совершенствование  работы по  увековечиванию памяти  граждан,  погибших

при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945
г.г.;

- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством мемориальных
объектов;

-  активизация  работы  по  патриотическому  воспитанию  молодёжи
Пригородного сельского поселения

В результате реализации Программы будут:
 - отремонтирован и благоустроен мемориал  в село Фёдоровское;

6

	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» ответственность за содержание военно-мемориальных объектов на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления. В связи с этим находящиеся в неудовлетворительном состоянии военно-мемориальные объекты, увековечивающие память лиц, погибших при защите Отечества, подлежат восстановлению органами местного самоуправления.
	В настоящее время состояние мемориалов и обелисков на территории Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области не соответствует должному уровню в связи со следующими обстоятельствами:
	- подавляющая часть мемориалов воздвигалась в послевоенные годы и изготавливалась из недолговечных материалов (гипс, бетон, гранитная крошка)
	- дефицит местных бюджетов не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, благоустройства), а также установке новых военно-мемориальных объектов.
	Пригородное сельское поселение образовано в 2010 году в результате слияния 4 сельских администраций – Григорцевская, Лавровская, Фёдоровская, Марьинская.
	В состав муниципального образования Пригородное сельское поселение входит 42 населенных пункта.
	На территории Пригородного сельского поселения находятся 5 памятников воинам-землякам, павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.:
	- 2 памятника в с. Григорцево
	- 1 памятник в с. Фёдоровское
	- 1 памятник в с. Марьинское
	- 1 памятник в д. Лаврово.
	-1 памятник в с. Незнаново
	Возле этих памятников проводятся митинги, патриотические мероприятия, сельчане приходят почтить память своих отцов и дедов.
	В результате конкурсного отбора муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития в номинации «Местные инициативы» в 2022 году в село Незнаново был выстроен новый мемориал, а в с. Григорцево произведен ремонт и благоустройство ранее установленных мемориалов воинам-землякам, павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., в с. Фёдоровское тоже проводили ремонт 1 стелы в номинации Местные инициативы. В 2023 году был проведен ремонт и благоустройство мемориала воинам-землякам в деревне Лаврово. Когда мы говорим о любви к своей малой Родине, о патриотическом воспитании молодёжи, мы понимаем, как важно научить их чтить и помнить героические события военных лет. Жители сел остро ощущают проблему отсутствия такого памятного места, ведь многие жители участвовали в Великой Отечественной войне, помогали фронту, геройски погибли. Эту проблему жители сел неоднократно обсуждали на сельских сходах. Все дальше от нас война, именно сейчас есть шанс на долгие годы увековечить память наших земляков. Завтра это сделать уже поздно!
	При обследовании на сегодняшний день стела с изображением солдата на мемориале в село Фёдоровское 1957 года постройки находится в аварийном состоянии. Требуется ремонт с благоустройством прилегающей территории.
	9 мая - особый день. Радость победы и горечь утрат слились воедино в этом празднике. Огромной ценой далась Победа – более 27 миллионов человек погибли на полях сражений Великой Отечественной войны. Потомки склоняют головы в память о тех, кто, защищая родную землю, не вернулся с полей сражения. Их имена навечно внесены в историю.
	Реализация Программы обеспечит увековечивание памяти лиц, погибших при защите Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации.

	3.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Основной целью Программы является увековечивание памяти погибших при защите Отечества.
	Достижение цели Программы будет осуществляться решением следующих задач:
	- увековечивание памяти не вернувшихся с полей сражений односельчан;
	- патриотическое воспитание подрастающего поколения;
	Решение данных задач востребовано в силу сохранения исторической справедливости в отношении победителей в Великой Отечественной войне, необходимости сохранения потомками достойной памяти погибших при защите Отечества.
	4.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ